



UPCOMING ONLINE BATCHES

September 2022

07 SEP 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 SEP 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

21 SEP 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

28 SEP 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 SEP 2022

11:30 AM to 01:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH

28 SEP 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH



www.mahendras.org



7052477777/7052577777



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 1- Where is the Headquarter of Asian Development Bank?

Q 1- एशियाई विकास बैंक का मुख्यालय कहाँ है?

1. Manila
2. Beijing
3. Tokyo
4. Shanghai



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The headquarters of the Asian Development Bank situated in Manila.

मनीला में स्थित एशियाई विकास बैंक का मुख्यालय।

The Asian Development Bank (ADB) is a regional development bank established on 19 December 1966.

एशियाई विकास बैंक (ADB) 19 दिसंबर 1966 को स्थापित एक क्षेत्रीय विकास बैंक है।

The current president is Masatsugu Asakawa.

वर्तमान राष्ट्रपति मासत्सुगु असाकावा हैं।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 2- Hiroshima day is celebrated on which day?

Q 2- हिरोशिमा दिवस किस दिन मनाया जाता है?

1. 6th
August
2. 7th
August
3. 12th
August



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

7th August- National
Handloom Day

12th August- International
Youth Day

21st August- World Senior
Citizen Day



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 3- Which of the following has announced a special refinance facility to support the government's Water, Sanitisation and Hygiene (WASH) programme?

Q 3- निम्नलिखित में से किसने सरकार के जल, स्वच्छता और स्वच्छता (WASH) कार्यक्रम का समर्थन करने के लिए एक विशेष पुनर्वित्त सुविधा की घोषणा की है?

1. SEBI
2. SBI
3. NABARD
4. ADB



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

1. **SEBI**- Securities and Exchange Board of India
2. **SBI**-State Bank of India
3. **NABARD**- National Bank For Agriculture And Rural Development
4. **ADB**- Asian Development Bank



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 4- Which is the first Public Sector Bank to issue capital to public

Q 4- जनता को पूंजी जारी करने वाला पहला सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक कौन सा है?

1. Indian Overseas Bank
2. Syndicate Bank
3. Oriental Bank of Commerce
4. Punjab National Bank



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

- **Oriental Bank of Commerce was the first Public Sector Bank to issue capital to Public.**
- **It is headquartered at Gurgaon.**
- ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स जनता को पूंजी जारी करने वाला पहला सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक था।
- इसका मुख्यालय गुड़गांव में है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 4-DBS Bank has been headquartered in _____?

Q 4- डीबीएस बैंक का मुख्यालय _____ में है?

1. United Kingdom
2. Spain
3. Singapore
4. South Africa



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 5- Where is the famous temple of Angkor Wat located?

Q 5- अंगकोर वाट का प्रसिद्ध मंदिर कहाँ स्थित है?

1. Vietnam
2. Cambodia
3. Thailand
4. Philippines



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Angkor Wat is a Buddhist temple complex located in northern Cambodia.

अंगकोर वाट उत्तरी कंबोडिया में स्थित एक बौद्ध मंदिर परिसर है।

It was originally built in the first half of the 12th century as a Hindu temple, dedicated to the Hindu god Vishnu.

यह मूल रूप से 12 वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में एक हिंदू मंदिर के रूप में बनाया गया था, जो हिंदू भगवान विष्णु को समर्पित है।

The Angkor Wat is the largest religious monument in the world. Spread across more



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Temple of the Vedic Planetarium, Mayapur is a Hindu mandir and the headquarters of ISKCON located in Mayapur, West Bengal, India.

वैदिक तारामंडल का मंदिर, मायापुर एक हिंदू मंदिर है और इस्कॉन का मुख्यालय मायापुर, पश्चिम बंगाल, भारत में स्थित है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The structure is bigger than the Taj Mahal in Agra and St Paul's Cathedral in Vatican City. It will also be one of the tallest Hindu temples in the world.

संरचना आगरा में ताजमहल और वेटिकन सिटी में सेंट पॉल कैथेड्रल से भी बड़ी है। यह दुनिया के सबसे ऊंचे हिंदू मंदिरों में से एक होगा।

The temple is expected to cost \$100 million and can accommodate 10,000 devotees on each of its floors, where they can sing, pray, and dance in front of Lord Krishna.

मंदिर की लागत \$ 100 मिलियन होने की उम्मीद है और इसके प्रत्येक तल पर 10,000 भक्तों को समायोजित किया जा सकता है। जहां वे भगवान कृष्ण के सामने सा सकते हैं। पार्श्वना कर



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 6- Which of the following is not a Kharif crop?

Q 6- निम्नलिखित में से कौन खरीफ की फसल नहीं है?

1. Mustard
2. Jowar
3. Paddy
4. Soyabean



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 7- Which of the following is correct for crossed cheque?

Q 7- निम्नलिखित में से कौन सा क्रॉस चेक के लिए सही है?

1. It has three lines are made on the top right of the cheque.
2. There is no cash payment on this cheque.
3. Amount mentioned on the cheque cannot be transferred to the bank account of the payee.
4. The cheque is non-endorsable.



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 8- Many times we read in newspapers that several companies are adopting the FCCBs route to raise capital. What is the full form of FCCBs?

Q 8- कई बार हम अखबारों में पढ़ते हैं कि कई कंपनियां पूंजी जुटाने के लिए एफसीसीबी का रास्ता अपना रही हैं। FCCBs का पूर्ण रूप क्या है?

1. Foreign Currency Convertible Bonds
2. Foreign Convertible Credit Bonds
3. Financial Consortium and credit bureau



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Foreign currency convertible bonds (FCCBs) are a special category of bonds. FCCBs are issued in currencies different from the issuing company's domestic currency. Corporates issue FCCBs to raise money in foreign currencies. These bonds retain all features of a convertible bond, making them very attractive to both the investors and the issuers.

विदेशी मुद्रा परिवर्तनीय बांड (एफसीसीबी) बांड की एक विशेष श्रेणी हैं। एफसीसीबी जारीकर्ता कंपनी की घरेलू मुद्रा से भिन्न मुद्राओं में जारी किए जाते हैं। कॉरपोरेट्स विदेशी मुद्राओं में धन जुटाने के लिए एफसीसीबी जारी करते हैं। ये



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 9- As per the guidelines for licensing payments banks, a payments bank will initially be restricted to holding a maximum balance of Rs. _____ per individual customer?

Q 9- भुगतान बैंकों को लाइसेंस देने के दिशा-निर्देशों के अनुसार, एक भुगतान बैंक को शुरू में प्रति ग्राहक अधिकतम रु. _____ रखने के लिए प्रतिबंधित किया जाएगा?

1. 50,000
2. 2,00,000
3. 1,00,000
4. 10,00,000



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 10- ASHA is one of the key components of the National Rural Health Mission is to provide every village in the country with a trained female community health activist. What does ASHA stand for?

Q 10- ASHA राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के प्रमुख घटकों में से एक है, देश के प्रत्येक गाँव को एक प्रशिक्षित महिला सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता प्रदान करना है। ASHA का क्या अर्थ है?

1. Accredited Social Health Activist.
2. Accredited Social Health Worker Association
3. Association of Social Health Activist.
4. Accredited Socialist Health Association



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 11- In September 2021, Najib Mikati has become the Prime Minister of which country?

Q 11- सितंबर 2021 में नजीब मिकाती किस देश के प्रधानमंत्री बने हैं?

Lebanon:

- **Capital - Beirut.**
- **Currency -
Lebanese pound**
- **राजधानी - बेरूत।**
- **मुद्रा - लेबनानी पाउंड।**

1. Armenia
2. Georgia
3. Poland
4. Lebanon



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 12- The National Skill Development Corporation (NSDC) and _____ have announced an alliance to launch the Digital Skill Champions Program in June 2021?

Q 12- राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (NSDC) और _____ ने जून 2021 में डिजिटल स्किल चैंपियंस प्रोग्राम शुरू करने के लिए गठबंधन की घोषणा की है?

1. Facebo
ok
2. Linkedi
n
3. Whatsa
pp



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

The National Skill Development Corporation (NSDC) and WhatsApp have announced an alliance to launch the Digital Skill Champions Program.

नेशनल स्किल डेवलपमेंट कॉरपोरेशन (NSDC) और व्हाट्सएप ने डिजिटल स्किल चैंपियंस प्रोग्राम शुरू करने के लिए गठबंधन की घोषणा की है।

It aims to train India's youth on digital skills, to make them ready for employment.

इसका उद्देश्य भारत के युवाओं को डिजिटल कौशल पर प्रशिक्षित करना, उन्हें रोजगार के लिए तैयार करना है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 13- Integrated Child Development Services is applicable to which of the following children?

Q 13- एकीकृत बाल विकास सेवाएं निम्नलिखित में से किस बच्चे पर लागू होती हैं?

1. Children under 5 years of age
2. Children under 6 years of age
3. Children under 10 years of age
4. Children under 14



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

ICDS is a government programme in India which provides food, preschool education, primary healthcare, immunization, health check-up, and referral services to children under 6 years of age and their mothers.

ICDS भारत में एक सरकारी कार्यक्रम है जो 6 साल से कम उम्र के बच्चों और उनकी माताओं को भोजन, पूर्वस्कूली शिक्षा, प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, टीकाकरण, स्वास्थ्य जांच और रेफरल सेवाएं प्रदान करता है।

The scheme was launched in 1975, discontinued in 1978 by the government of Morarji Desai, and then relaunched by the Tenth Five Year Plan



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 14- e-RUPI is developed by which of the following organization?

Q 14- e-RUPI को निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा विकसित किया गया है?

1. Reserve Bank of India
2. National Payments Corporation of India
3. Council of Scientific & Industrial Research
4. NITI Aayog



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

e-RUPI is a cashless and contactless digital payments medium, which will be delivered to mobile phones of beneficiaries in form of an SMS string or a QR code.

e-RUPI एक कैशलेस और संपर्क रहित डिजिटल भुगतान माध्यम है, जिसे एसएमएस स्ट्रिंग या क्यूआर कोड के रूप में लाभार्थियों के मोबाइल फोन पर पहुंचाया जाएगा।

This will essentially be like a prepaid gift voucher that will be redeemable at specific accepting centres without any credit or debit card, a mobile app or internet banking.

यह अतिरिक्त रूप से एक प्रीपेड गिफ्ट वॉचर की तरह होगा



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

e-RUPI will connect the sponsors of the services with the beneficiaries and service providers in a digital manner without any physical interface.

e-RUPI सेवाओं के प्रायोजकों को बिना किसी भौतिक इंटरफेस के डिजिटल तरीके से लाभार्थियों और सेवा प्रदाताओं से जोड़ेगा।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Q 15- Who will launch Swachh Bharat Mission-Urban 2.0 (SBM-U) and Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation 2.0 in October 2021 in New Delhi?

Q 15- अक्टूबर 2021 में नई दिल्ली में स्वच्छ भारत मिशन-शहरी 2.0 (SBM-U) और कायाकल्प और शहरी परिवर्तन के लिए अटल मिशन 2.0 का शुभारंभ कौन करेगा?

1. Narendra Modi
2. Amit Shah
3. Mansukh Mandaviya
4. Sarbananda Sonowal



THANK
YOU!



LIKE



SHARE

SUBSCRIBED

